
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.11.2018       № 293 

 

Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе  

и на объектах с массовым пребыванием людей на территории ЗАТО г. Островной  

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях 

обеспечения пожарной безопасности на территории ЗАТО г. Островной 

Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения пожарно-

профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием 

людей на территории ЗАТО г. Островной. 

 2. Специалисту по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  

и пожарной безопасности Администрации ЗАТО г. Островной (Мостепан А.Г.) 

организовать через средства массовой информации информационно-разъяснительную 

работу с населением о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности  

и распространение печатной продукции на противопожарную тематику. 

 3. Рекомендовать руководителям организаций с массовым пребыванием людей, 

независимо от их организационно-правовых форм собственности: 

 - проводить на постоянной основе противопожарную пропаганду  

с работающим персоналом и населением ЗАТО г. Островной; 

 - возложить обязанности по организации и проведению противопожарной 

пропаганды на лиц, ответственных за обеспечение соблюдения требований пожарной 

безопасности на объекте; 

 - планировать и проводить перед началом культурно-массовых мероприятий 

инструктажи на предмет выполнения установленных требований пожарной 

безопасности и готовности систем и средств противопожарной защиты. 

 4. Рекомендовать управляющей организации (Редько В.Л.): 

 - проводить на постоянной основе противопожарную пропаганду в жилом 

секторе, в том числе путем печати памяток по противопожарной тематике на бланках 

квитанций по оплате коммунальных услуг; 

 - оборудовать (обновить) уголки пожарной безопасности в доступных  

для жильцов местах. 

 5. Рекомендовать Муниципальному казенному учреждению «Аварийно-

спасательное формирование закрытого административно-территориального 

http://docs.cntd.ru/document/902344800


 2 

образования город Островной Мурманской области» (Окладников  А.Л.) проводить 

на базе учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне: 

 - противопожарные инструктажи с населением по месту жительства (не реже 

одного раза в год); 

 - лекции и беседы на противопожарные темы; 

 - изучение пособий, памяток, листовок и буклетов на противопожарную 

тематику; 

 - прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам 

пожарной безопасности. 

 6. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru и вступает в силу со дня его подписания. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава администрации                              С.Е. Богданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zato-ostrov.ru/


Утверждено 

постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 06.11.2018 № 293 

 
ПОРЯДОК 

организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе  

и на объектах с массовым пребыванием людей 

на территории ЗАТО г. Островной 

 

1. Общие положения 

 

1. Порядок организации и проведения пожарно-профилактической работы  

в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории ЗАТО 

г. Островной (далее - Порядок) определяет цели, задачи, порядок и периодичность 

проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной 

безопасности.   

1.2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия: 

           - пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, 

общества и государства от пожаров; 

- нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение  

или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности; 

- требования пожарной безопасности - специальные условия социального  

и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной 

безопасности федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной 

безопасности; 

- противопожарная пропаганда - информирование общества о путях 

обеспечения пожарной безопасности. 

1.3. Основными целями пожарно-профилактической работы являются: 

- повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора и объектов 

экономики, в том числе с массовым пребыванием людей; 

- снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий; 

- принятие мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности; 

- усиление роли и эффективности профилактических мероприятий в области 

пожарной безопасности; 

- совершенствование знаний населения ЗАТО г. Островной в области пожарной 

безопасности. 

1.4. Основными задачами пожарно-профилактической работы являются: 

- совершенствование знаний и навыков населения по организации  

и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку 

действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных 

средств пожаротушения; 

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды; 

- комплексное использование сил и средств по предупреждению пожаров  

в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей; 

- оперативное доведение до населения информации в области пожарной 

безопасности; 



 2 

- создание условий для привлечения граждан на добровольной основе  

к деятельности по предупреждению и тушению пожаров; 

1.5. Противопожарную пропаганду проводят организации, расположенные  

на территории ЗАТО г. Островной, в том числе: 

- руководители организаций с массовым пребыванием людей; 

- руководители управляющей организации. 

2. Организация пожарно-профилактической работы 

 

 2.1. Противопожарная пропаганда проводится Администрацией ЗАТО  

г. Островной посредством: 

- изготовления и распространения среди населения печатной продукции  

на противопожарную тематику (пособий, памяток, листовок, буклетов); 

- изготовления и размещения в средствах массовой информации,  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на общественном 

транспорте информационных сообщений по пожарной безопасности; 

- информирования населения через средства массовой информации  

о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности на территории ЗАТО  

г. Островной; 

- трансляции сообщений на информационных табло, расположенных  в мкр. 

Гремиха и мкр. Островная по соблюдению гражданами требований пожарной 

безопасности; 

- организации встреч с населением для проведения информационно-

разъяснительной работы; 

- проведения с населением в учебно-консультационных пунктах  

по гражданской обороне бесед, консультаций, инструктажей и других мероприятий 

по соблюдению требований пожарной безопасности; 

- организации конкурсов и соревнований на противопожарную тематику; 

- использования других, не запрещенных законодательством Российской 

Федерации, форм информирования населения. 

2.2. Организациям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду 

посредством: 

- изготовления и распространения среди работников организации и населения 

ЗАТО г. Островной печатной продукции на противопожарную тематику (пособий, 

памяток, листовок, буклетов); 

- размещения в помещениях и на территории организации информационных 

стендов по пожарной безопасности; 

- организации и участия в конкурсах, выставках, соревнованиях и других 

мероприятиях на противопожарную тематику; 

- привлечения средств массовой информации для освещения своей 

деятельности в области пожарной безопасности; 

- использования других, не запрещенных законодательством Российской 

Федерации, форм информирования населения. 

2.3. В информационные стенды по пожарной безопасности рекомендуется 

включать информацию об обстановке с пожарами на территории ЗАТО г. Островной, 

рекомендации о соблюдении требований пожарной безопасности применительно  

к категории посетителей организации (объекта), времени года, с учетом текущей 

обстановки с пожарами. 



 3 

2.4. Планирование противопожарной пропаганды осуществляется 

заблаговременно для обеспечения пожарной безопасности населения, сохранения 

материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих  

при возникновении пожаров на территории ЗАТО г. Островной. 

 

_________ 

 

 

 


